Протокол заседания ученого совета - 98

Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

ПРОТОКОЛ

28 мая 2025 г.                                                                                                 № 11

заседания ученого совета

Председатель: И.Д. Левина

Секретарь Ученого совета: М.Г. Кайтанджян

Присутствовали: 20 из 22 членов ученого совета института культуры и искусств.

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О реализации магистерской программы по направлению «Педагогическое

образование», профиль «Режиссура театрализованных программ и образовательных

проектов».

2.Образовательная программа 44.04.01 Педагогическое образование. Направленность

изобразительное и декоративное искусства.

Разное.

3.1. Об увеличении нагрузки по аспирантам.

3.2. О внесении изменений в темы выпускных квалификационных работ.

3.3. О разрешении руководства аспирантами.

ВЫСТУПИЛА: Левина И.Д.

Уважаемые коллеги! На заседании присутствуют 20 из 22 членов Ученого

совета. Кворум есть. Предлагаю начать заседание Ученого совета института культуры

и искусств.

1. СЛУШАЛИ: О реализации магистерской программы по направлению

«Педагогическое образование», профиль «Режиссура театрализованных программ и

образовательных проектов».

1. ВЫСТУПИЛ: доцент департамента социально-культурной деятельности и

сценических искусств Галина Ивановна Грибкова. Магистерская программа по

направлению подготовки 44.04.01 Педагогическое образование профиль «Режиссура

театрализованных программ и образовательных проектов» реализуется с 2020 г.

За последние 2 года (с 2021 по 2024 гг.) в группе нет потери контингента: количество

выпускников соответствует первоначальному набору.

В преддверии нового набора в группах 1 и 2 курса было проведен опрос,

который определил, что:

2

Протокол заседания ученого совета - 98

- 69% студентов выбирают эту магистерскую программу с целью повышения

квалификации и профессиональной переподготовки, т.к. 75% студентов работают по

специальности;

- обучающиеся (75%) отметили, что дисциплины учебного   плана отвечают их

ожиданиям, однако, в учебный план предлагают   добавить профессиональные

дисциплины (58%) и специальные дисциплины (25%);

- качество преподавания дисциплин учебного плана отвечает ожиданиям 75%

студентов;

- 100% опрошенных удовлетворены условиями баз практики, где большинство из них

(83,3%) имеют возможность реализовать свои проектные идеи;

- 92% студентов намерены по окончании магистратуры работать по специальности и

33 % готовы продолжить обучение в аспирантуре;

В реализации магистерской программы принимают участие 11 работодателей -

это руководители учреждений культуры, общего и дополнительного образования г.

Москвы.

Обучающиеся данной магистерской программы являются активными

участниками научно-практических мероприятий ИКИ МГПУ: круглые столы,

конференции, дискуссионные площадки.

Наши студенты – организаторы городских праздников, фестивалей, форумов и

культурно-досуговых акций для различных категорий населения г. Москвы.

Магистранты работают с детьми и подростками (в том числе с детьми с ОВЗ),

молодежной аудиторией, с участниками «Московского долголетия».

1.ПОСТАНОВИЛИ: Работу по реализации магистерской программы по

направлению подготовки   44.04.01 Педагогическое образование, профиль:

«Режиссура театрализованных программ и образовательных проектов» считать

удовлетворительной.

 Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Об образовательной программе 44.04.01 Педагогическое

образование, направленность изобразительное и декоративное искусства.

ВЫСТУПИЛ: профессор департамента изобразительного, декоративного искусств и

дизайна Сергей Павлович Рощин. Образовательная программа 44.04.01

направленность изобразительное и декоративное искусства направлена на

подготовку высококвалифицированных кадров в области художественного

образования.

Выпускники данного направления — это педагоги и художники в различных

видах и направлениях изобразительного и декоративного искусств, имеющие

сформированные знания, умения и практические навыки в области методики

преподавания изобразительного и прикладных видов искусств.

Контингент ППС образовательной программы 44.04.01 направленность

(профиль) «Изобразительное и декоративное искусства»: всего в образовательной

программе задействовано 15 преподавателей, из них:

 - докторов наук по данному направлению - 3, кандидатов наук – 9, 3 преподавателя

ученой степени не имеют. 1 преподаватель имеет звание доцента, ученой степени не

имеет.

Привлеченные преподаватели в качестве работодателей:

3

Протокол заседания ученого совета - 98

Шуляк Е.А. – член ГАК, директор ГБОУ ДО г. Москвы «Краснопресненская детская

художественная школа».

Фашаян Р.О. – член ГАК, заслуженный художник РФ, директор ГБОУ ДО г. Москвы

детской художественной школы №9.

Игнатьев С.Е. – д.п.н., профессор Института изящных искусств МПГУ.

Базы практик (партнеры) образовательной программы 44.04.01 направленность

(профиль) «Изобразительное и декоративное искусства»:

- ГБОУ г. Москвы "Школа № 1352»; ГБУДО г. Москвы «Детская художественная

школа «Солнцево»; ГБУДО г. Москвы «Тимирязевском детская художественная

школа»; ГБОУ г. Москвы «Школа №504»; ДХШ №6; ГБУ г. Москвы Центр детских

и молодёжных социальных инициатив "Крылья"; ПОЧУ «Художественно-

гуманитарный колледж»; ГБУДО г. Москвы «Детская художественная школа им. И.

Е. Репина»; ГБУДО г. Москвы "Первая московская школа искусств имени Л. Н.

Оборина"; ОАНО Школа "Ника"; ГБОУ ДО "Детская художественная школа №6";

ГБПОУ г. Москвы "Технологический колледж № 21"; ГБОУ г. Москвы «Школа №

1384 имени А. А. Леманского»; ГБОУ ДО г. Москвы Детско-юношеский центр

"Виктория"; МБУ «Дом культуры «Буревестник»»; МАУ ДО " Школа искусств" г. о.

Королев; Центр STEAMS-образования и профессионального развития «Моя

планета»;  ГАОУ ВО МГПУ.

Распределение по профильным организациям студентов направления 44.04.01

– Педагогическое образование (Изобразительное искусство; Декоративно-

прикладное искусство; Изобразительное и декоративное искусства) с 2020 по 2025

год: общеобразовательные школы; центры и дома детского творчества; дошкольные

учреждения.

Постоянно проводится работа по совершенствованию обучения магистрантов

при помощи цифровых технологий. Ведется активная работа по повышению уровня

публикационной активности магистрантов в рецензированных журналах. Ведется

активная работа по привлечению абитуриентов на программу.

2. ПОСТАНОВИЛИ: Признать работу по подготовке к осуществлению

образовательной программы 44.04.01 направленности «Изобразительное и

декоративное искусства» удовлетворительной.

Решение принято единогласно.

3.1. СЛУШАЛИ: Об увеличении нагрузки по аспирантам.

ВЫСТУПИЛА: начальник департамента музыкального искусства Любовь Ивановна

Уколова об увеличении нагрузки по аспирантам.

3.1. ПОСТАНОВИЛИ: увеличить нагрузку по аспирантам в индивидуальных планах

на 2025-2026 учебный год:

- доктору педагогических наук, профессору департамента музыкального искусства

института культуры и искусств Грибковой Ольге Владимировна до 6 человек;

- доктору педагогических наук, профессору департамента музыкального искусства

института культуры и искусств Кабковой Елене Павловне до 6 человек, где из них 5

аспирантов и 1 соискатель.

Решение принято единогласно.

3.2. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в темы выпускных квалификационных

работ.

4

Протокол заседания ученого совета - 98

3.2.1. ВЫСТУПИЛИ: начальник департамента музыкального искусства Любовь

Ивановна Уколова; начальник департамента изобразительного, декоративного

искусств и дизайна Ганова Татьяна Валерьевна; начальник департамента социально-

культурной деятельности и сценических искусств Ольга Игоревна Киселева о

внесении изменений в темы выпускных квалификационных работ обучающихся.

3.2. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить изменения в темы выпускных квалификационных

работ обучающихся:

- 44.04.01 - Педагогическое образование, программа «Педагогика музыкального

искусства: дирижерско-хоровое и инструментальное исполнительство» согласно

приложению 1;

- 54.03.01 Дизайн, профиль Дизайн среды) согласно приложению 2;

- 44.03.01 Педагогическое образование, профиль Изобразительное искусство),

согласно приложению 3;

- 54.04.01 Дизайн, профиль Коммуникативный дизайн согласно приложению 4;

- 54.03.02 Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы, профиль Арт-

технологии в декоративно-прикладном искусстве) согласно приложению 5;

-51.03.03 Социально-культурная деятельность, профиль Организация и постановка

культурно-досуговых программ в сфере образования и культуры) согласно

приложению 6;

- 44.03.01 Педагогическое образование, профиль Театральное искусство) согласно

приложению 7;

- 44.04.01 Педагогическое образование, профиль Режиссура театрализованных

программ и образовательных проектов) согласно приложению 8;

- 51.04.03 Социально-культурная деятельность, профиль Event-технологии в

индустрии креативного досуга) согласно приложению 9.

Решение принято единогласно.
3.3. СЛУШАЛИ: О разрешении руководства аспирантами.

ВЫСТУПИЛА: начальник департамента музыкального искусства Любовь Ивановна

Уколова о разрешении руководства аспирантами кандидату педагогических наук

доценту департамента музыкального искусства института культуры и искусств

Кудринской Ирине Владимировне.

3.3. ПОСТАНОВИЛИ: разрешить доценту департамента музыкального искусства

института культуры и искусств Кудринской Ирине Владимировне руководить

аспирантами в департаменте музыкального искусства с 2025 – 2026 учебного года.